西安科技大学院处函件
                                    教师函〔2016〕1号

关于组织开展 2016 年新入校专任教师

教学专项培训的通知
各学院（部）：

为培养新进教师的教学基本素养，引导青年教师树立正确的

教育教学理念，掌握基本的教学方法与手段，使青年教师尽快进

入教师角色，满足教学岗位要求，教师教学发展中心、人事处、

教务处拟组织开展 2016 年新入校专任教师教学专项培训，现将

有关事项通知如下：

一、培训对象

2016 年新入校的专任教师及 2015 年未参加培训的专任教师

（名单见附件 1）

二、培训时间

2016 年 10 月 8日—2016 年 12 月 31 日

三、培训形式

培训形式包括教学基本技能专项讲座、观摩教学、教学试讲、

青年教师教学交流、点评等，由教师教学发展中心负责具体组织

实施。

参训教师分为 6组，每组指定 1-2 名教师作为小组负责人，

负责本组交流活动的组织开展。

1. 教学基本技能专项讲座

- 2 -

培训期间，教师教学发展中心、人事处、教务处将邀请国家

级教学名师等经验丰富的教师就教学工作开展多场专题讲座，

活动安排见附表 2，要求每位参训教师必须参加。

2. 观摩教学

每位参训教师可根据自己的学科专业及时间安排，至少选择

3 名专家的课程听课学习，并填写《教学专项培训观摩教学记录

表》，最后由授课教师签字确认。课表由教务处提供，包括学校

教师教学发展指导专家委员会全体专家本学期的本科生授课课

表（包括课程名称、上课时间、地点）。

3.教学试讲、交流

各小组安排本组参训教师的教学试讲、交流，采取微格教学

的形式，每位参训教师需就相关课程进行 15-20 分钟试讲，试讲

完后由专家进行点评。每次教学试讲活动各小组需邀请学校教师

教学发展指导专家委员会专家 1-2 人、学校教学督导组专家 1-2

人和试讲青年教师的指导老师参加。

教学试讲阶段，各小组须做好相关培训记录工作，并提前将

教学试讲活动安排报送至教师教学发展中心，教师教学发展中心

将参与各组活动。

四、几点要求

1.参训教师需在培训结束 1周内上交一份综合培训报告（包

括至少 2000 字的学习心得体会和 45分钟的教案设计）

2.参训教师按要求参加培训活动，一般不允许请假，如遇特

殊情况必须请假的，须办理请假手续。全程请假或试讲未达要求

的参训教师必须参加下一年度专任教师教学专项培训。

3.参训教师相关培训记录由教师教学发展中心纳入教师成

- 3 -

长档案，并报人事处备案。完整参加本次教学专项培训并达到要

求的参训教师，可计教师教学能力发展学分 2分。

4.请参训教师的指导老师积极参与本次教学专项培训活动。

5.请各学院（部）予以高度重视，认真组织落实，积极为新

任教师参加技能培训创造条件。

附件：1.2016 年新入校专任教师专项培训参训教师及 2015

年未参加培训教师名单

2.教学基本技能专项讲座活动安排

3.教学专项培训观摩教学记录表

4.教学专项培训教学试讲记录表

教师教学发展中心

人事处

教务处

                                     2016 年 9月 28 日

- 4 -

附件 1：

2016 年新入校专任教师专项培训参训教师

及 2015 年未参加培训教师名单

一组：

能源学院（2人）：

单鹏飞 李季

安全科学与工程学院（4人）：

丁洋 王翠霞 郭军 杨漪

建筑与土木工程学院（4人）：

宋飞 任武昂 贾海梁 鞠恺

二组：

地质与环境学院（6人）：

邓月华（2015 年入校） 路拓 肖乐乐 许珂 陈跃 姜鹏飞

化学与化工学院（3人）：

潘晶莹 段瑛锋 加晓丹

三组：

机械工程学院（9人）：

孙富贵（2015 年入校） 夏晶 高中堂 冯斌 王星 韩飞燕

杨满芝 李玉华 吴悦

四组：

测绘科学与技术学院（5人）：

马下平 杨军 李力 徐聪 耿广坡 吴啸龙

- 5 -

材料科学与工程学院（4人）：

刘佳 张莉 舒予 秦红梅

五组：

通信与信息工程学院（2人）：

李昭慧 张育芝

电气与控制工程学院（6人）：

曹乐 潘红光 刘飞 侯李祥 张晶园 朱群

计算机科学与技术学院（1人）：

李娜

六组：

管理学院（1人）：

张国峥

人文与外国语学院（1人）：

张辉

理学院（3人）：

翟啸波（2015 年入校） 朱光荭 程文杰

体育部（2人）：

蔡珊 李贺

艺术学院（2人）：

张娜 吴勘

- 6 -

附件 2：

教学基本技能专项讲座活动安排

序号 时间 地点 主讲人 单位 主题

1
2016 年 10 月 14 日

14:00

雁塔校区

图书馆二

楼会议室

常明 西安广播电视台主持人 教师发声

2
2016 年 10 月 20 日

14:30
赖绍聪 西北大学（国家级教学名师） 教学设计及教学评价

3 2016 年 11 月 卜彩丽 河南师范大学 PPT 设计及其应用

4 2016 年 11 月 韩静 西安科技大学人文与外国语学院 学唱新校歌

注：11 月活动具体时间另行通知

- 7 -

附件 3：

教学专项培训观摩教学记录表
听课教师姓名  所属教研室
听课课程名称

授课教师

听课时间  听课地点

一 授课章节的主要内

容

二

授课教师有何突出

特点和特色

（包括教学方法方

面、授课技巧方面、

多媒体使用方面、教

学内容的丰富性先

进性方面、理论联系

实际方面、调动课堂

气氛方面、培养学生

独立性创造性思维

方面等等）

三
该教师的授课对你

有何启发和借鉴之

处

四 授课教师签名：                        年      月      日

- 8 -

附件 4：

教学专项培训教学试讲记录表
时间  地点

讲课人姓名  所属教研室

讲课内容

听课人
主要意见和建议

讲课人
教学反思